关于开展“嗨购街区 行宿怀化——2020年怀化市首批‘怀化有礼’文旅商品系列产品、文旅消费集聚区（街区）、精品民宿评选活动”的通知
各县市区文化旅游广电体育局：

根据《国务院办公厅关于进一步激发文化和旅游消费潜力的意见》（国办发〔2019〕41号）文件精神，结合我市区位交通、生态文化旅游产业发展等实际，以开展评选活动为抓手，将我市打造成为时尚购、活力娱、魅力游、舒心住、风味美食及综合性文旅消费集聚区，坚持政府引导、市场主导、以县市区为主、属地管理的原则，经研究，决定组织开展“嗨购街区 行宿怀化——2020年怀化市首批‘怀化有礼’系列产品、文旅消费集聚区（街区）、精品民宿评选活动”，现就活动有关事项通知如下：

　　一、活动宗旨
通过此次评选活动，带动市、县（市区）联动，着力丰富全市文旅经济供给品类，提升文旅消费供给质量，完善配套设施和公共服务，打造具有本土风情、怀化特色、时尚潮流的文旅消费地标、街区，推选出具有怀化特色又安全舒适的民宿、代表怀化的特色旅游商品等，更好地满足游客和市民文旅消费需求。
　　二、评选对象和标准
（一）评选对象

1、怀化市区域内，以县市区为单位，极具特色的文旅商品、民宿、文旅消费集聚街区，均可自荐及推选参评。

2、文旅商品需是原创并能体现怀化文旅特色，具有地域性、市场性、实用性、创新性、工艺性，特色明显、旅游商品特质突出，参评商品必须是精品，并且已经在市场上销售的实物类商品；民宿需能体现怀化特色、具备良好经营状态，公共空间占有重要地位；街区需具备文旅产品集聚，消费吸引力强等特点。

（二）评选规则

本次评选成绩由网络票选和专家评审两部分综合得分组成，两项均以满分100分计算，最终按照网络票选分数占比60%+专家评审分数占40%进行排名，评选出2020年怀化市首批“怀化有礼”十大文旅商品、十大精品民宿、六个文旅消费集聚特色街区。

（三）评选标准

（1）文旅商品

1、产品质量（符合国家质量和安全标准、工艺精良、绿色环保）；

2、商品特色（主题突出、文化内涵、地方特色）；

3、独特性（原材料、生产方式或者技术工艺独特、稀缺性、历史人文背景）；

4、实用性（收藏价值或者其他价值、生活实用、生活情趣、寓教于乐、包装、色彩应用合理、美观、便于携带）；

5、市场性（市场占有率、发展潜力和市场前景）

6、知名度（品牌知名度、社会知名度）

7、社会评议（销售量、社会反响）

（2）文旅消费集聚特色街区

1、商业条件及基础设施完备性（营业相关证照要求、经营场地规模、交通便捷性、停车场、厕所位置、其他设施）；

2、文化特色要求（文化氛围、物质和非物质文化资源的保护利用、博物馆和展览馆、手工艺品作坊和旅游商品表演销售区）；

3、购物环境（公共休息区和绿化环境、餐饮休闲设施、环境舒适度、建筑风格、户外广告和灯饰、橱窗和商业展示）；

4、旅游服务设施（游客问讯中心设置、客服人员、旅游宣传资料、指示标识牌、全景图及导览图、提供外语服务等）；

5、商业行为规范（保护顾客合法权益、商品质量监督及售后服务、明码标价商品和服务、对客行为、回扣和佣金规定）；

6、服务质量（从业人员着装及仪容仪表、服务态度）。
(3)精品民宿

1、经营场所（营业证照、建筑与装修、交通条件、停车场、民宿房屋情况、卫生条件、周围环境、活动区域、景观条件）；

2、接待设施（房间规模、服务水平、服务设备设施、配套设施、房间装修装饰特色、文化特色、房间卫生状况、厨卫情况、明码标价、宾客活动组织、配套设施等）；

3、安全管理（安全应急预案和制度、食品安全、水电气等设备设施及安全措施等）；

4、卫生环保（保洁情况、食品来源、台账、房间卫生、餐具情况、饮用水安全、排污情况）；

5、服务要求（接待制度、安全管理制度、应急预案、从业人员培训及记录、普通话普及、证照齐全、投诉率、满意率、结算便利性、价格公示、服务特色、附加服务如提供导游、交通工具等）；

6、主题特色（文化主题、建筑特色、环境布置、员工着装等）

　　三、评审机构
　　这次活动由市文旅广体局主办，红网承办。为切实做好本次评选活动，将专门成立专家评审委员会，邀请文旅广体部门、高校专家、新闻媒体的有关领导和专家组成。设立评选活动领导小组(设在市文旅广体局产业科)，具体负责有关工作。

　　四、评选步骤
　　第一阶段：组织推荐(即日起至2020年6月30日)
　　1、发布信息：印发评选活动通知并在怀化旅游订阅号、红网、时刻新闻客户端、微信H5等媒体和渠道发布此次评选活动的相关信息。

2、推荐申报：申报采取自荐和推荐两种方式进行，以县市区为单位，将本地区符合评选条件的文旅商品、民宿、文旅集聚特色街区的材料整理,连同相关数据、图片、报表、视频等情况上报。同时其他社会组织及公民个人也可向评审机构推荐(自荐)申报候选街区、民宿、旅游商品。申报材料必须客观真实。

　　3、资料汇总：社会各界推荐申报的候选街区、民宿、旅游商品均由评选活动领导小组负责收集。

　　第二阶段：初评及公示(2020年7月1日至7月15日)
确定入围对象：由评选活动领导小组根据评选标准研究确定10个特色街区、20家民宿、20件文旅商品进入候选名单，并在怀化旅游订阅号、红网、时刻新闻客户端等进行发布公示，接受公众监督和评议。

第三阶段：网络票选及公示（2020年7月16日至8月30日）

1、接受公众投票：对公示的入围候选街区、民宿、旅游商品进行公众网络(声讯)投票，增强公众和社会参与度。红网搭建移动端投票平台，由网友按照公布的投票规则为候选名单公开投票评选。

2、红网组织网红主播去候选街区踩线、直播，民宿试睡、文旅商品带货直播，在线推荐，为公众投票提供参考，做沉浸式宣传。
　　第四阶段：综合评定(2020年9月1日-9月15日)

　　由专家评审委员会全体评委对入围的文旅商品、精品民宿、候选街区进行正式评选，并结合公众投票票数(其中评委投票数占总分值的40%，公众投票数占总分值的60%)，最终2020年度“怀化市十大文旅商品、十大精品民宿、文旅消费集聚特色街区”评选结果。

　　第五阶段：公布结果、颁奖(2020年10月)
　　市文旅广体局将通过印发文件和组织怀化旅游订阅号、红网、时刻新闻客户端及其他新闻媒体发布此次评选的结果，同时继续开展深度报道，扩大社会影响，并邀请有关省市领导为文旅商品、精品民宿、获选文旅消费聚集街区举行颁证仪式。

　　五、有关要求
（一）高度重视，精心组织。各县市区局要从推进本地区、本系统、本单位重点工作开展的高度，做好宣传发动，认真组织落实，明确责任部门，积极参与推荐。各县市区原则上推荐精品民宿、文旅商品3个以上，候选文旅消费聚集特色街区1个以上，但推荐数量都不得超过5个。

（二）坚持标准，严格把关。推荐的文旅商品、精品民宿、文旅消费特色街区要有典型性、代表性以及社会、经济影响力，对我市文旅产业发展产生了积极促进作用。各地、各部门应在广泛征求意见的基础上，坚持标准，严格把关，优中选优，切实做好评选推荐工作。

　　（三）掌握进度，按时报送。各县市区推荐候选文旅商品、精品民宿、特色街区，由各县市区文旅广体局负责汇总，再统一报送到市评选活动办公室。此项工作将列入对县市区局年度工作考核和绩效考核内容。推荐资料报送截止时间为2020年6月30日。

联系人：邓  蓉        电话：18673167116

        欧阳娇        电话：18707494770

        滕  祥        电话：18692563825

电子信箱：495877406@qq.com

附件1：2020年度怀化市首批“怀化有礼”十大文旅商品评选推荐表

附件2：2020年度怀化市十大精品民宿评选推荐表

附件3：2020年度怀化市文旅消费集聚特色街区评选推荐表

                           怀化市文化旅游广电体育局

                             2020年6月3日

附件1：

2020年度怀化市首批“怀化有礼”十大文旅商品评选推荐表

	商品名称

	开发单位

	经营单位

	面市时间

	营销渠道

	商品单价

	从业人数

	年销售额

	商品简介

	推 荐 理 由

	推 荐 单 位

意 见
	                      （盖  章）

                         年   月   日

	推荐单位联系人

	电话

（手机）

注：详细情况请另附材料（3000字内，可含图片、数据、报表、视频资料等）
附件2：

2020年度怀化市十大精品民宿评选推荐表

	民宿名称

	地址

	开业时间

	接待能力

	客房均价

	奖惩经历

	从业人数

	年营业额

	民宿简介

	推 荐 理 由

	推 荐 单 位

意 见
	                      （盖  章）

                         年   月   日

	推荐单位联系人

	电话

（手机）

注：详细情况请另附材料（3000字内，可含图片、数据、报表、视频资料等）
附件3：

2020年度怀化市文旅消费集聚特色街区评选推荐表

	街区名称

	地址

	经营单位

	开业时间

	接待能力

	从业人数

	年营业额

	街区简介

	推 荐 理 由

	推 荐 单 位

意 见
	                      （盖  章）

                         年   月   日

	推荐单位联系人

	电话

（手机）

注：详细情况请另附材料（3000字内，可含图片、数据、报表、视频资料等）